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یادداشت

بررسی جرم فرار مالیاتی با تاکید بر شغل وکالت دادگستري

1مرتضی سیمایی صراف

مقدمه

تکـالیف  ، در این قـوانین .توصیف کرد»تکلیف محور«توان قوانین می قوانین مالیاتی را

به طـور تفصـیلی   ، ثالثسازمان امور مالیاتی و گاهی هم اشخاص ،اعم از مودیان، مشمولین

»ضمانت اجـراي قـانونی  «بدون »تکلیف قانونی«، دانیممی طور کهاما همان.بیان شده است

هـر  ، گـذار اهتمـام دارد  لذاسـت کـه قـانون   .چیزي بیش از یک حکم اخلاقی نخواهد بـود 

.تکیلف را با یک ضمانت اجراي قانونی همراه نماید تا از بی اثر شدن قانون جلوگیري کند

مالی و ، اصل بر این است که این ضمانت اجراها، با توجه به ماهیت اقتصاديِ قوانین مالیاتی

به طوري که نقض قـوانین مالیـاتی از نظـر اقتصـادي بـه صـرفه نباشـد و در        .اقتصادي باشند

انگیزة نقض قوانین مالیاتی را که همانا کسب منفعت از ایـن طریـق اسـت را از بـین     ، نهایت

ضمانت اجراهـاي اقتصـادي را مکفـی ندانسـته و نقـض قـوانین       ، گاهی قانون گذاراما .ببرد

، گیردمی مالی براي ناقضین در نظرهاي  یعنی نه فقط جریمه.کندمی مالیاتی را جرم انگاري

یکی از مهـم تـرین   .آیدمی درصدد مجازات مجرمین بر، حقوق جزاییهاي  بلکه با مکانیزم

فـرار  «جـرم  ، اي اخیر بـه نظـام حقـوقی ایـران اضـافه شـده اسـت       جرایم مالیاتی که در ساله

به بررسی جرم فرار مالیاتی با تاکیـد بـر شـغل وکالـت     ، در این نوشتار کوتاه.است»مالیاتی

.دادگستري خواهیم پرداخت

وکیل پایه یک دادگستري -1
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توجه به نظام حقوقی ایران در خصوص جرایم مالیاتی

افعـال و تـرك فعـل هـایی را جـرم      ، در هفـت بنـد  ، مسـتقیم هاي  قانون مالیات 274ماده 

انگاري نموده و در صدر ماده نیز مجازات تعزیـري درجـه شـش بـراي ایـن جـرایم درنظـر        

:شودمی متن کامل آن آورده، به دلیل اهمیت این ماده.گرفته

، مورد شود و مرتکب یا مرتکبان حسب  موارد زیر جرم مالیاتی محسوب می -274ماده «

:گردند محکوم می هاي درجه شش به مجازات

اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن، ـ تنظیم دفاتر1

ـ اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن2

ـ ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشـخاص  3

بـر ارسـال    لیف قـانونی مبنـی  ایـن قـانون و امتنـاع از انجـام تکـا     )181(ثالث در اجراي ماده 

بـه سـازمان امـور مالیـاتی کشـور و وارد      )مکرر 169(و)169(اطلاعات مالی موضوع مواد 

کردن زیان به دولت با این اقدام

هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در  ـ عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات4

و ایصال آن به سازمان امـور مالیـاتی در مواعـد    رابطه با وصول یا کسر مالیات مودیان دیگر 

شده قانونی تعیین

یا معاملات و قراردادهاي مودیـان  ، ـ تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به نام دیگران5

دیگر به نام خود برخلاف واقع

ـ خودداري از انجام تکـالیف قـانونی درخصـوص تنظـیم و تسـلیم اظهارنامـه مالیـاتی        6

سال متوالی اي در سه درآمدي و هزینهحاوي اطلاعات 

ـ استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی7

هـاي منـدرج در قـانون ارتقـاي      اعمال این مجـازات نـافی اعمـال محرومیـت     -1تبصره 

مجمـع تشـخیص مصـلحت نظـام      1390/08/07سلامت نظام اداري و مقابله با فساد مصوب 

.نیست
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علام جرائم و اقامه دعوي علیه مرتکبان جرائم مزبور نـزد مراجـع قضـائی از    ا -2تبصره 

»1.پذیرد طریق سازمان امور مالیاتی کشور و سایر مراجع قانونی صورت می

و تـرك فعـل   هـا   فعـل ، در بندهاي هفت گانه این مـاده ، شودمی طور که ملاحظههمان

یـک وکیـل دادگسـتري هـم     ، هرچنـد ممکـن اسـت در مـواردي نـادر     .هایی ذکر شده اند

امـا آنچـه مرکـز توجـه     ، شش و هفت این ماده بشود، پنج، چهار، سه، یکهاي  مرتکب بند

یعنـی  ، مسـتقیم هاي  قانون مالیات 274ماده  2بررسی و تجزیه و تحلیل بند ، این نوشتار است

 اسـت کـه در ایـن نوشـتار بـه طـور      »اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل ازآن«

بـه تحلیـل   ، طبق سنت مرسوم در بررسی جرایم 2.نامیممی »جرم فرار مالیاتی«مختصر آن را 

.پردازیممی عناصر سه گانۀ این جرم

»فرار مالیاتی«عنصر قانونی جرم  -بند اول 

ــاده  ــات 274م ــانون مالی ــه موجــب اصــلاحات  هــاي  ق ــانون  31/4/1394مســتقیم ب ــه ق ب

پیش از تصویب این ، لذا با وجودي که همین تکالیف.استمستقیم اضافه شده هاي  مالیات

اما به دلیل عدم امکان عطف به ما سبق شدن ، مستقیم وجود داشتههاي  ماده در قانون مالیات

تـاریخ  (1395یعنـی از اول فـروردین   ، تـا پـیش از اجرایـی شـدن ایـن مـاده      ، قوانین کیفري

از.مـادة قـانونی امکـان پـذیر نیسـت      امکان اعمال این)1394اجرایی شدن اصلاحات سال 

در شمار جرایم ، جرم مالیاتی، قانون مجازات اسلامی 36به موجب بند د ماده ، سویی دیگر

همان قانون که جـرایم اقتصـادي    109اقتصادي ذکر شده و به همین دلیل و با استناد به ماده 

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsShow/1/5/6/274به نقل از سایت سازمان امور مالیاتی به آدرس  -1

تواند مشمول این بندها  آنقدر کلی نوشته شده اند که تقریباً هر مودي می 274هاي هفت گانه ماده  متاسفانه بنده -2

در مالیات .است این ماده در خصوص عدم انجام تکالیف قانونی مودیان در مالیات تکلیفی 4به عنوان مثال، بند .بشود

تکلیفی، پرداخت کننده حقوق یا اجاره بها یا سایر مواردي که در قانون مشخص شده اند، مکلف است مالیات 

دریافت کننده را از محل پرداخت کسر، الباقی را به دریافت کننده و مبلغ کسر شده را به عنوان مالیات، به سازمان 

ن تکلیف قانونی بسیار زیاد است که دست بر قضا، اکثر آن نیز به دلیل جهل به موارد نقض ای.امور مالیاتی تسلیم نماید

.تواند هزاران مجرم در نظام قضایی ما ایجاد کند همین یک بند می.قانون است و نه تمرد به آن
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)109بنـد ب مـاده   (صدور حکم و اجراي مجازات نمی داند ، را مشمول مرور زمان تعقیب

نکته دیگر  1.لذا باید نتیجه گرفت که جرم فرار مالیاتی مشمول مرور زمان کیفري نمی شود

 ایـن طـور اسـتنباط    274در مورد عنصر قانونی جرم فرار مالیاتی این است که از سیاق مـاده  

 همـین  2به همین دلیل است که در تبصره .باشدمی یک جرم عمومی، شود که این جرممی

از«را صـرفاً  »علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضایی 2اعلام جرم و اقامه دعوي«، ماده

توجه به این نکتـه نیـز    3.در نظر گرفته»طریق دادستانی انتظامی مالیاتی و سایر مراجع قانونی

.آمـده  274در تکمیـل حکـم مـاده    ، مسـتقیم هاي  قانون مالیات 275ضروري است که ماده 

هـاي   مجازات، اشخاص حقوقی باشند 274ر مرتکب جرایم مالیاتی مندرج در ماده یعنی اگ

توسـط  »فـرار مالیـاتی  «جرم ، لذا چنانچه.براي ایشان اعمال خواهد شد 275مندرج در ماده 

درنظـر  هـاي   این موسسـه بـه جـاي مجـازات    ، صورت پذیرد، یک موسسه حقوقی یا داوري

یـا  »ممنوعیـت از یـک یـا چنـد فعالیـت شـغلی      «ه ب ـ)6مجازات تعزیري درجـه  (گرفته شده 

 محکـوم »مـدت شـش مـاه تـا دو سـال     «بـراي  »ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجـاري «

قانون گذار رسد قرار دادن جرم مالیاتی در شمار قوانینی که مشمول مرور زمان کیفري نمی شوند، مراد  به نظر می -1

قانون  157چرا که به موجب ماده .را در ایجاد سخت گیريِ حداکثري در مورد جرایم مالیاتی نمی تواند تامین کند

یعنی سازمان .باشد سال می 5هاي مستقیم، مرور زمان رسیدگی به درآمدهاي کتمان شدة مودیان مالیاتی، فقط  مالیات

و پر .تواند مورد رسیدگی و مالیات ستانی قرار دهد پنج سال قبل مودیان را می هاي کتمان شدة امور مالیاتی تنها درآمد

واضح است زمانی که سازمان امور مالیاتی نتواند به فرار مالیاتی مودیان رسیدگی کند، امکان تعقیب کیفري و اثبات 

.این جرم هم منتفی خواهد بود

در حالیکه در .باشد می»ادعا«به معنی »معنی«بر وزن »دعوي«.در این عبارت اشتباه است»دعوي«کاربرد کلمۀ  -2

.کردن بوده است»دادخواهی«با معناي »دعوا«اینجا منظور قانون گذار 

شاید در بادي امر، عمومی بودن این جرم و اینکه اعلام جرم و اقامه دعوي علیه مرتکبان از طریق دادستانی انتظامی  -3

ماهیتی کاملاً  274در حالی که برخی از مصادیق ماده .نونی است، امري بدیهی به نظر برسدمالیاتی و سایر مراجع قا

از جمله بند .نماید خصوصی داشته و دست بر قضا بیش تر از مراجع قانونی، اشخاص خصوصی را درگیر این جرم می

و قراردادهاي مودیان دیگر به نام خود  تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به نام دیگران یا معاملات«یعنی .این ماده 5

شود در حالی که به  برخی از مصادیق این جرم، سبب بروز مشکلات فراوان براي اشخاص عادي می.»بر خلاف واقع

قادر به اقامه دعواي کیفري علیه مرتکبین این )اشخاص خصوصی(، متضررین از این جرم 274ماده  2موجب تبصره 

.جرم خطرناك نمی باشند
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مسـئولیت کیفـري شـخص    ، مسـتقیم هـاي   قـانون مالیـات   275تبصره مـاده  ، هرچند.شودمی

.داندمی را نیز برقرار)در اینجا مدیران موسسه حقوقی یا داوري(حقیقی 

»فرار مالیاتی«عنصر مادي جرم  –د دوم بن

:شوندمی در این بخش نکات بسیار مهمی وجود دارد که به اختصار بیان

یـک جـرم   ، شود که ایـن جـرم  می م مشخص.م.ق 274ماده  2از تجزیه و تحلیل بند  -1

یعنـی مـودي   .1بوده و تحقق عنصر مادي آن مستلزم وقوع دو رفتـار توأمـان اسـت   »مرکب«

اختفـاي  (باید هم فعالیـت اقتصـادي خـود را کتمـان کـرده باشـد       )صاحب درآمدشخص (

ــادي  ــت اقتص ــل از آن را  )فعالی ــد حاص ــم درآم ــت   (و ه ــل از فعالی ــد حاص ــان درآم کتم

معناي عبارت قبلی این اسـت  ، اگر بخواهیم این عنصر مادي را با شغل وکالت تطبیق بدهیم

باید هم فعالیت خود به عنوان وکالت را ، ارآموز وکالتیک نفر وکیل دادگستري یا ک، که

آن را نیـز بـه ادارة   ، پنهان کرده باشد و هم چنانچه درآمدي از این راه بدسـت آورده اسـت  

شـود تـا قریـب بـه اتفـاق      مـی  توجه به مرکب بودن این جرم باعث.امور مالیاتی اعلام نکند

چـرا کـه از تشـریفات قطعـیِ     .ندوکلاي دادگستري از امکان شمول ایـن جـرم خـارج شـو    

تشکیل پروندة مالیاتی توسـط  ، صدور پروانۀ وکالت یا کارآموزي براي وکلاي دادگستري

وکلا یا کارآموزان وکالت بوده و همین تشکیل پروندة مالیاتی به معنی عدم اختفاي آشکار 

دم تحقـق  یعنـی ع ـ ، و نتیجۀ این امـر .سازي فعالیت اقتصادي توسط وکیل یا کارآموز است

، 1400کاربردي، تهران، نشر جنگل،  –حقوق مالیاتی با رویگرد تحلیلی  –حسین عبداللهی، غلامرضا مولابیگی  -1

لذا اگر شخصی فعالیت اقتصادي آشکاري .فعال اقتصادي باید از ابتدا فعالیت خود را مخفی نموده باشد«:363ص

»این جرم نخواهد بودداشته باشد اما درآمد حاصل از آن را پنهان کند مشمول 

و جالب اینجاست که .م از دو اصطلاح مترادف استفاده شده؛ اختفا و کتمان.م.ق 274ماده  2در عبارت بند  -2

دکترین حقوقی و رویه قضایی در این خصوص به این سو تمایل پیدا نموده اند که با استفاده از تعابیر پیچیده و 

براي دیدن این .ارد، معانی مختلف و متفاوتی براي این دو در نظر بگیرندها وجود د تعاریف فنی که در لغت نامه

–تهران  –1397–نشر مجد  –حقوق کیفري مالیاتی  –ك ایمان رحیمی نیت و ریحانه ملک زاده رودبنه .نظرات ر

92ص
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چنانچـه  :همین عبارت در قالب مثال این گونه است کـه .1قسمت اول عنصر ماديِ این جرم

در(تشکیل پرونده مالیـاتی داده باشـد   ، یک وکیل دادگستري در محل اشتغال وکالت خود

ولو اینکه درآمـد حاصـل از فعالیـت شـغلی خـود را      )نظام جامع مالیاتی کشور ثبت نام کند

2.نشده است»فرار مالیاتی«مرتکب جرم ، کتمان نماید

در حصـول ایـن جـرم    »کتمـان «و»اختفـا «نکته حایز اهمیت دیگر در مـورد مفهـوم    -2

بایـد نـزد چـه مرجعـی     ، اختفاي فعالیت و کتمـان درآمـد  ، سوال اساسی اینجاست که.است

ن سـوال  مقام قضایی است یا سازمان امور مالیاتی؟ پاسخ به ای ـ، صورت پذیرد؟ مرجع مزبور

نخست؛ مبلغی که وکلاي دادگستري به عنوان حـق الوکالـه در   .نیاز به ذکر دو مقدمه دارد

مبلغ نهایی و قطعی درآمـدي  ، کنندمی تقدیمی خود به مراجع قضایی ثبتهاي  وکالت نامه

بلک صرفاً مبلغی است که وکلاي دادگستري مکلف هسـتند جهـت محاسـبۀ    .ایشان نیست

دادگستري اشخاصی که در آزمون وکالت دادگستري موفق به اخذ رتبۀ مجاز براي ورود در کانون وکلاي  -1

براي این اشخاص، پروانه کارآموزي صادر .شوند، مکلف اند در ابتدا، دورة کارآموزي را با موفقیت بگذرانند می

در حال حاضر ثبت نام در (شود و براي صدور پروانه کارآموزي از جمله مدارك مورد نیاز، تشکیل پرونده مالیاتی  می

البته این رویه اي .باشد می)TAX.GOV.IRان امور مالیاتی به آدرس نظام جامع مالیاتی کشور از طریق سایت سازم

است که نویسنده این سطور در کانون وکلاي دادگستري سراغ دارد و از رویه مرکز مشاوران حقوقی قوه قضاییه 

.اطلاعی در اختیار راقم این سطور نیست

توضیح این .باشد کاملاً موافق می»حقوق مالیاتی«منطق در حالی که با .شاید این تحلیل کمی عجیب به نظر برسد -2

هاي مالی در نظر  که، همانطور که پیش از این نیز گفته شد، اصولاً قانون گذار براي تخلف از تکالیف مالیاتی، جریمه

ثنایی، برخی اما در موارد است.باشد مبارزه نماید گرفته تا از این طریق با انگیزة مجرمانه که همانا کسب منفعت می

این موارد بسیار نادر و براي سیستم مالیات ستانی .داند تخلفات را مستحق اعمال مجازات در معناي اخص آن می

در این .از جمله آنها، مواردي است که مجرم، هیچ رد و اثري از خود به جا نمی گذارد.باشند کشور، بسیار مضر می

 274ماده  2شرایطی، فرار مالیاتی را کشف کند دقیقا مثل اتفاقی که در بند  موارد، سیستم مالیاتی نمی تواند تحت هیچ

شخصی که نه فعالیت اقتصادي خود را افشا کند و نه درآمد حاصل از آن را، بیشترین صدمه را به نظام مالیاتی .افتد می

ازمان امور مالیاتی اعلام در حالی که اگر همین شخص، شروع فعالیت اقتصادي خود را به س.نماید کشور وارد می

چرا که .کند، هرچند به دلیل کتمان درآمد، مشمول جرایم مالی خواهد شد، اما مشمول جرم فرار مالیاتی نمی شود

توجه به این نکات ظریف حاصل نمی آید .عمل وي چندان خطرناك نیست که مستوجب تعقیب کیفري قرار گیرد

.»حقوق مالیاتی«مگر با فهم منطق 
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به همین دلیل هم هست که تمبر الصاقی وکـلاي  .1اجع قضایی اعلام کنندتمبر مالیاتی به مر

.شـود مـی  مالیـاتی محاسـبه  »علی الحساب«به عنوان تمبر ، دادگستري در این وکالت نامه ها

مالیـات نهـایی و قطعـی ایشـان را     ، یعنی سازمان امور مالیـاتی در پایـان سـال مالیـاتیِ وکـلا     

، بستانکار بودن وکلاي دادگستري را به موجب بـرگ تشـخیص  محاسبه نموده و بدهکار یا 

، تقدیمی وکـلاي دادگسـتري  هاي  پس مبلغ مندرج در وکالت نامه.نمایدمی به ایشان اعلام

درآمـد  «مرجع رسیدگی به ، نکته دوم آنکه.درآمد قطعی و نهایی ایشان محسوب نمی شود

.و نـه دادگسـتري   2مـور مالیـاتی اسـت   سـازمان ا ، نهایی مودیـان »مالیات«و»مشمول مالیات

تقـدیمی  هاي  به موجب اظهارنامه، سازمان امور مالیاتی است که در پایان سال مالیاتی، یعنی

، معافیــت هــا، هزینــه هـا ، در مــورد میــزان درآمـد هـا   اشـخاص و حسابرســی ایـن اظهارنامــه  

بـا بیـانی   .3ایـد نممی تصمیم گیري نهایی، کسورات قانونی و در نهایت مالیات این اشخاص

به اتمام برسد تا سـازمان امـور مالیـاتی بتوانـد بـا ملاحظـۀ       ، باید سال مالیاتی اشخاص، دیگر

در خصـوص مالیـات   »طرح جامع مالیاتی«تمامی اظهارات مودي و نیز اطلاعات حاصله در 

.نهایی ایشان تصمیم گیري نماید

فعالیـت اقتصـادي و کتمـان     اختفـاي «نتیجۀ منطقیِ این دو مقدمۀ ضروري این است که 

تنها در برابر سازمان امـور مالیـاتی امکـان تحقـق دارد و نـه نـزد مقـام        »درآمد حاصل از آن

م عبارت حق .م.ق 103البته نظر مخالفی هم هست که معتقد است در ماده .هاي مستقیم قانون مالیات 103اده م -1

این سخن بیراهی نیست و .باشد می»تمبر مالیاتی«الوکاله به صورت مطلق ذکر شده و قید علی الحساب تنها مختص به 

تهی نکته اساسی اینجاست که اعلام حق الوکاله در من.با منطق تفسیري رایج در نظام حقوقی ایران سازگار است

و آنچه مسلم است .باشد هاي تقدیمی بر اساس تعرفه یک عرف کاملاً پذیرفته شده در محاکم ایران می وکالت نامه

.این که عرف جزء منابع حقوقی قابل استناد در محاکم است

رآمد مشمول مالیات، مطالبه و وصول مالیات موضوع شناسایی و تشخیص د«:هاي مستقیم قانون مالیات 219ماده  -2

»شود این قانون به سازمان امور مالیاتی کشور محول می

روش.شود به موجب قوانین مالیاتی، مالیات اشخاص از دو روش محاسبه می -3 که به موجب آن خود »ابرازي«اول

یا استفاده از روش تبصره ماده صد که به روش توافقی  ارسال اظهارنامه مالیاتی.نماید مودي مالیات خود را ابراز می

در روش تشخیصی .است»تشخیصی«روش دوم محاسبه از طریق .باشند می»ابرازي«معروف شده از مصادیق روش 

.پردازد شد، سازمان رأسا به محاسبۀ درآمد و مالیات مودیان می که در گذشته به آن علی الرأس گفته می
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ضـرورتاً بـه معنـاي    ، پس صرف عدم اعلام درآمد دقیق در وکالت نامۀ دادگستري.قضایی

را کـه  چ ـ)اختفاي فعالیت اقتصادي هم که اساساً معنـایی نـدارد  (کتمان درآمد نخواهد بود 

درآمد واقعی و نهـایی خـود را بـراي آن    ، در اظهارنامۀ مالیاتی، شخص مزبور، ممکن است

.سال مالیاتی به سازمان امور مالیاتی اعلام نماید

»فرار مالیاتی«عنصر معنوي جرم  –بند سوم 

سوء نیت عـام کـافی باشـد و نتیجـه آن نیـز مطلـق       ، رسد براي تحقق این جرممی به نظر

سبب بـروز خسـارتی بـه دولـت شـده      ، پس صرف نظر از اینکه تحقق این جرم.بودخواهد 

لذا چنانچه اثبات .تحقق عنصر مادي این جرم سبب وقوع این جرم خواهد شد، است یا خیر

مالیـات  ، ولـو اینکـه ایـن شـخص    ، مرتکـب جـرم فـرار مالیـاتی شـده اسـت      ، شود شخصـی 

هرچنـد کـه بـه    .ازات وي نخواهـد بـود  سبب از بین رفتن مج ـ، تشخیصی را پرداخت نماید

.توان وي را مستحق تخفیف دانست، میلحاظ همکاري متهم در ازبین بردن آثار جرم


